
 
 

Органічне 
виробництво 

 
 

Бібліографічний покажчик 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



Полтавська державна аграрна академія 
Бібліотека 

Довідково-бібліографічний відділ 

 
 

 

 

 

 

Органічне 
виробництво: 

світовий досвід та 
українські реалії 

 
 

Бібліографічний покажчик 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Полтава 2016 



УДК 016:631.147 

ББК 4я1 

О-64 

 

 

 

 

 
Укладач – бібліотекар І категорії І. І. Фіненко 

 

Відповідальний за випуск – директор бібліотеки ПДАА Л. О. Снітко 

 

Рецензент – доктор сільськогосподарських наук, професор, заслужений 

діяч науки і техніки України В. М. Писаренко 

 
Друкується за рішенням вченої ради Полтавської державної аграрної академії  

(протокол № 4 від 18.10.2016 р.) 

 

 

 

 

О–64      Органічне виробництво: світовий досвід та українські 

реалії : бібліогр. покажч. / Полтав. держ. аграр. акад., б–ка ; 

[уклад. І. І. Фіненко ; відп. за вип. Л. О. Снітко]. – Полтава : 

ПДАА, 2016. – 52 с. : іл. 

 
У бібліографічному покажчику представлені документи із фондів 

бібліотеки ПДАА, які розкривають теоретичні проблеми органічного 

сільськогосподарського виробництва та практичний досвід його 

застосування.  

Видання розраховано на викладачів, аспірантів, студентів, 

підприємців та всіх, кого цікавить дана тематика. 
 

 

 

 
 

 

УДК 016:631.147 

ББК 4я1 

Полтавська державна аграрна академія, 2016 



 3 

ЗМІСТ 

 
Від укладачів 
 

Передмова 
 

Розділ 1. Сутність органічного виробництва: 
економічні та правові питання 

 
Розділ 2. Органічне (біологічне) виробництво: 

науково-практичні засади 
впровадження. 

 
Розділ 3. Захист рослин при органічному 

землеробстві 
 

Розділ 4. Досвід Полтавщини в органічному 
агровиробництві 

 
Розділ 5. Органічна продукція: право на 

майбутнє! 
 

Іменний покажчик 

  4 
 

  5 
 

 
  8 

 
 

   
  16 

 
 

  29 
 

 
  36 

 
 

  45 
 

  47 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

ВІД УКЛАДАЧІВ 
 

Запропонований вашій увазі бібліографічний покажчик 

представляє документи по даній актуальній темі з фондів бібліотеки 

ПДАА за останні десять років (2007–2016 рр.). 

До видання увійшли навчальні посібники, монографії, методичні 

рекомендації, статті з періодичних видань та збірників. Покажчик 

складається з передмови та п’яти розділів. У межах кожного розділу 

матеріал розміщено в алфавітному порядку. Бібліографічний опис 

здійснено згідно ДСТУ ГОСТ 7.1:2006 «Бібліографічний запис. 

Бібліографічний опис. Загальні вимоги та правила складання» та 

ДСТУ 3582:2013 «Скорочення слів в українській мові у 

бібліографічному описі. Загальні вимоги та правила». 

Вміщені анотації на книги. Додається допоміжний іменний 

покажчик. 

Бібліографічний покажчик розрахований на викладачів, 

аспірантів, студентів, підприємців-аграріїв та всіх, кого цікавлять та 

турбують проблеми вирощування і споживання екологічно безпечної 

продукції. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

 

ПЕРЕДМОВА 
 

 

 

У виробництві сільськогосподарської 

продукції, як і в лікуванні людей, на 

першому місці повинна стояти турбота 

про здоров'я людини. 

С. Антонець 
 

Початок нашого століття ознаменувався активним переходом 

аграрного сектору від хімічної форми ведення господарства до 

органічної. Адже надмірна інтенсифікація, яка, на жаль, характерна 

для сільськогосподарського виробництва, призвела до забруднення 

навколишнього середовища, а також продукції рослинництва і 

тваринництва радіонуклідами, пестицидами, важкими металами та 

нітратами, що в свою чергу негативно вплинуло на здоров'я людей, і, 

особливо, дітей. А тому нині усе більше увагу аграріїв привертають 

екологічні аспекти виробництва, вирощування екологічно безпечної 

органічної продукції, що значною мірою і сприяє вирішенню даної 

проблеми. 

За визначенням Міжнародної федерації органічного 

сільськогосподарського руху (IFOAM): "Органічне сільське 

господарство – це виробнича система, що підтримує здоров'я ґрунтів, 

екосистем і людей. Воно залежить від екологічних процесів, 

біологічної різноманітності та природних циклів, характерних для 

місцевих умов, при цьому уникається використання шкідливих 

ресурсів, які викликають несприятливі наслідки. Органічне сільське 

господарство поєднує в собі традиції, нововведення та науку з метою 

покращення стану навколишнього середовища та сприяння розвитку 

справедливих взаємовідносин і належного рівня життя для всього 

вищезазначеного". 

Іншими словами, органічне сільське господарство – це виробнича 

філософія, в якій ідеться про головне на сьогодні – збереження 

нашого здоров'я, а, відтак, і майбутнього генофонду держави. 



 6 

Розвиток органічного сільського господарства є складним 

організаційним механізмом, який потребує значних напрацювань. Це 

ціла система норм і вимог, які повинні бути забезпечені та додержані 

при організації виробництва. Органічне виробництво й вирощена 

органічна продукція вважаються такими лише після одержання 

відповідного сертифіката якості продукції та за умови дотримання 

норм органічного землекористування.  

При органічному виробництві не використовуються синтетичні 

хімікати, стимулятори росту, генетично-модифіковані організми, 

проводиться мінімальний обробіток грунту і таке інше. Загалом же, 

органічне виробництво – це не лише стандарти й сертифікація, а й 

певна психологія з дуже чіткими принципами, чотири з яких становлять 

його основу: принцип здоров'я, принцип екології, принцип 

справедливості, принцип турботи. Тому органічна продукція – це наше 

здоров'я, це – родючі грунти, це – чисте довкілля, це – турбота про 

майбутнє нашої планети. 

Як і увесь світ, Україна уже давно не стоїть осторонь органічного 

виробництва: спостерігається зацікавленість як малих, так і великих 

сільгосппідприємств виробництвом саме органічної продукції, вже 

створені науково-виробничі центри цього напрямку, формується 

інфраструктура органічного виробництва (створені громадські 

організації для підтримки "органічного руху" й асоціації виробників 

органічної продукції). На початку 2014 року вступив у дію Закон 

України "Про виробництво та обіг органічної сільськогосподарської 

продукції та сировини". За даними компанії «Органік Стандарт» в 

Україні вже налічується приблизно 250 сільськогосподарських 

підприємств, які здійснюють свою діяльність за принципами 

органічного господарювання та сертифіковані у відповідності з 

діючими міжнародними стандартами. Зараз ми на 11-му місці серед 

європейських країн за виробництвом органічних продуктів і на 5-му – 

за нарощуванням органічного виробництва. 

Сьогодні розвиток світового органічного ринку створює 

унікальну можливість для розвитку органічного бізнесу в Україні, 

адже ми маємо великі ресурси: родючу землю та працьовитих людей.  

За словами директора громадської спілки «Інститут технологій 

органічного розвитку» Олексія Гонського: «Попит на такі продукти 



 7 

високий, тож це може стати основою економічного зростання 

держави». Органічна продукція – це шанс економічного та 

соціального процвітання України. 

Звісно, яким буде майбутнє в України органічної, покаже час. На 

жаль проблем поки що набагато більше, чим здобутків і вирішення їх 

потрібно взяти на себе нинішньому поколінню українців. Віриться, 

що незабаром до екологізації сільського господарства долучиться іще 

більше аграріїв. Адже у нас є успішний практичний досвід, є вагомі 

наукові розробки, потрібне – бажання та рішучі дії. Хотілося б, щоб 

держава не втратила свій особливий шанс стати одним із світових 

лідерів виробництва органічної продукції, а наша епоха стала епохою 

органічного землеробства, тобто – епохою збереження головних 

наших багатств – землі та навколишнього середовища, а, значить, і 

держави та нації в цілому. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

РОЗДІЛ 1. Сутність органічного виробництва: 

економічні та правові питання 
 

 

1. Про виробництво та обіг органічної сільськогосподарської 

продукції та сировини : Закон України від 03.09.2013 р. № 415-VІІ ; зі 

змін., внесеними Законом України від 12.02.2015 р. № 191-VІІІ // 

Відомості Верховної Ради України. – 2014. – № 20-21. – Ст. 721 ; 

2015. – № 21. – Ст. 133. 

 

2. Про затвердження державного логотипу для органічної 

продукції (сировини) : наказ Міністерства аграрної політики та 

продовольства України від 25 груд. 2015 р. № 495 // Офіційний вісник 

України. – 2016. – № 9. – Ст. 424. – С. 89–93. 

 

3. Про затвердження Детальних правил виробництва органічної 

продукції (сировини) бджільництва : постанова Кабінету Міністрів 

України від 23 берез. 2016 р. № 208 // Урядовий кур’єр. – 2016. – 

23 берез. – С. 13. 

 

4. Про затвердження Детальних правил виробництва органічної 

продукції (сировини) рослинного походження: постанова Кабінету 

Міністрів України від 31 серп. 2016 р. № 587 // Урядовий кур’єр. – 

2016. – 24 верес. – С. 10. 

 

5. Про затвердження Детальних правил виробництва органічної 

продукції (сировини) тваринного походження : постанова Кабінету 

Міністрів України від 30 берез. 2016 р. № 241 // Урядовий кур’єр. – 

2016. – 14 квіт. – С. 12–13. 
 

6. Амеліна Ю. С. Тенденції і перспективи органічного 

виробництва в аграрних підприємствах / Ю. С. Амеліна // Вісн. 

Дніпропетр. держ. аграр. ун-ту. – Дніпропетровськ, 2011. – № 2. – 

С. 179–182. 
 

7. Артиш В. І. Виробництво органічної продукції в країнах 

Європейського Союзу / В. І. Артиш // Економіка АПК. – 2014. – № 2. – 

С. 93–96. 
 



 9 

8. Артиш В. І. Організаційно-економічні передумови формування 

ринку екологічно чистої продукції в Україні / В. І. Артиш // 

Економіка АПК. – 2009. – № 2. – С. 117–120. 
 

9. Артиш В. І. Регулювання світових ринків виробництва органічної 

продукції / В. І. Артиш // Економіка АПК. – 2008. – № 4. – С. 127–131. 
 

10. Артиш В. І. Розвиток світового ринку органічної продукції 

/ В. І. Артиш // Економіка АПК. – 2010. – № 3. – С. 113–116. 
 

11. Безус Р. М. Ринок органічної продукції в Україні: проблеми та 

перспективи / Р. М. Безус, Г. Я. Антонюк // Економіка АПК. – 2011. – 

№ 6. – С. 47–52. 
 

12. Бейдик Н. М. Формування попиту на продукцію органічного 

виробництва / Н. М. Бейдик // Ефективне тваринництво. – 2010. – 

№ 1. – С. 9–12. 
 

13. Беленький А. Соответствовать мировым тенденциям. Рынок 

экологически чистой (органической) продукции / А. Беленький // 

Овощеводство. – 2010. – № 3. – С. 25–29. 
 

14. Бойко Л. Передумови розвитку органічного виробництва в 

Україні / Л. Бойко // Землевпорядний вісник. – 2011. – № 2. – С. 30–35. 
 

15. Буга Н. Ю. Перспективи розвитку органічного виробництва в 

Україні / Н. Ю. Буга, І. Г. Яненкова // Актуальні проблеми економіки. – 

2015. – № 2. – С. 117–125. 
 

16. Волошин М. І. Елементи соціально-економічної моделі 

виробника органічної продукції / М. І. Волошин, О. І. Корніцька // 

Агроекологічний журнал. – 2009. – № 1. – С. 16–19. 
 

17. Гаваза Є. В. Ринок органічної продукції та його інфраструктура: 

сучасний стан і перспективи розвитку / Є. В. Гаваза // Економіка 

АПК. – 2014. – № 5. – С. 131–135. 
 

18. Гармашов В. В. До питання органічного сільськогосподарського 

виробництва в Україні / В. В. Гармашов, О. В. Фомічова // Вісник 

аграрної науки. – 2010. – № 7. – С.11–16. 



 10 

19. Глотова І. Органічний бізнес у форматі «міні» : бесіда з 

власницею органічної ферми «Забір'я» (Київська обл.) Тетяною 

Трошиною / І. Глотова // Плантатор. – 2016. – № 1. – С. 60–63. 
 

20. Горлова С. Без всякой химии! / С. Горлова // Фермерське 

господарство. – 2013. – № 9. – С. 26. 
 

21. Гуменюк Г. Д. Органічне виробництво в світі – історія розвитку 

та сучасний стан (огляд) / Г. Д. Гуменюк, О. В. Баджурак, 

О. К. Ляшенко // Біоресурси і природокористування : наук. журн. / 

НУБіП України. – Київ, 2010. – Т. 2, № 3-4. – С. 56–62. 
 

22. Гуцаленко О. О. Екологічне сільське господарство Польщі / 

О. О. Гуцаленко // Економіка АПК. – 2008. – № 3. – С. 153–155. 
 

23. Еколого-економічна ефективність використання сидератів / 

В. В. Писаренко, П. В. Писаренко, В. М. Писаренко [та ін.] // Вісн. 

Полтав. держ. аграр. акад. – Полтава, 2012. – № 3. – С. 122–126. 
 

24.  

 
 

65.9(4Укр)32 

З-13 

Завадська Ю. С. Ринок органічної 

агропродовольчої продукції: методологія 

становлення та розвитку : монографія / 

Ю. С. Завадська ; за наук. ред. О. М. Яценко ; 

М-во освіти і науки України, Житомир. нац. 

агроекол. ун-т. – Житомир : Полісся, 2015. – 

216 с. 
У монографії досліджено теоретичні, методичні 

та практичні засади формування ринку органічної 

агропродовольчої продукції й обґрунтовано напрями 

його подальшого розвитку. Визначено зміст та 

особливості функціонування даного ринку, досліджено 

його кон’юнктуру. Розроблено пропозиції щодо 

гармонізації методів його державного і ринкового 

регулювання. 

 

25. Зіновчук Н. В. Мотиваційні чинники організації органічних 

сільськогосподарських кооперативів в Україні / Н. В. Зіновчук, 

А. В. Лесь, А. В. Ращенко // Економіка АПК. – 2016. – № 9. – С. 33–38. 



 11 

26. Іванишин В. В. Еколого-економічні аспекти застосування 

агроекотехнології виробництва конкурентоспроможної екологічно 

чистої продукції / В. В. Іванишин, В. С. Таргоня, Л. С. Околот 

// Економіка АПК. – 2008. – № 3. – С. 46–49. 
 

27. Калініченко А. В. Спеціальні сировинні зони як елемент градації 

екологічності аграрних підприємств / А. В. Калініченко, 

П. В. Писаренко, О. Г. Мінькова // Вісн. Полтав. держ. аграр. акад. – 

Полтава, 2014. – № 4. – С. 6–14. 
 

28. Камінський В. Ф. Принципи управління розвитком органічного 

виробництва в контексті продовольчої безпеки України / 

В. Ф. Камінський, Г. М. Чорний, С. Г. Корсун // Економіка АПК. – 

2016. – № 9. – С. 5–9. 
 

29. Капштик М. В. Інформаційно-дорадче забезпечення в розвитку 

органічного виробництва / М. В. Капштик, О. О. Жадан // Науковий 

вісн. Нац. аграр. ун-ту. – Київ, 2008. – Вип. 131. – С. 330–334. 
 

30. Карєєв О. М. Забезпечення економічної безпеки аграрних 

підприємств в умовах органічного землеробства / О. М. Карєєв // 

Економіка АПК. – 2015. – № 4. – С. 101–106. 
 

31. Кисленко О. Органічному сільському господарству в Україні 

бути! : [за матеріалами Другого круглого столу країн Східної Європи 

«Органічне сільське господарство та його законодавче забезпечення»] 

/ О. Кисленко // Дім, сад, город. – 2008. – № 12. – С. 23–25. 
 

32. Кобец Р. Составим конкуренцию : [о региональном форуме 

«Органическая Украина–2016: перспективы развития органического 

производства и его логистика», 25.02.2016 г., Черкассы] / Р. Кобец 

// Зерно. – 2016. – № 3. – С. 108. 
 

33. Корніцька О. І. Еколого-економічне оцінювання виробництва 

органічної продукції / О. І. Корніцька // Агроекологічний журнал. – 

2009. – № 1. – С. 66–68. 

 

34. Корніцька О. І. Перспективи розвитку ринку органічної 

продукції в Україні / О. І. Корніцька // Вісн. Полтав. держ. аграр. 

акад. – Полтава, 2008. – № 3. – С. 131–137. 



 12 

35. Кривенок М. Світове виробництво екологічно чистої продукції 

тваринництва / М. Кривенок, К. Ястребов // Біоресурси і 

природокористування : наук. журн. / НУБіП України. – Київ, 2010. – 

Т. 2, № 1-2. – С. 169–173. 
 

36. Кузьменко О. Органічне землеробство як фактор євроінтеграції 

України / О. Кузьменко // Вісн. Полтав. держ. аграр. акад. – Полтава, 

2013. – № 3. – С. 151–155. 
 

37. Лівіцька А. Філософія «органік» : [органічне 

сільгоспвиробництво] / А. Лівіцька // Агромаркет. – 2016. – серп. – 

С. 20. 
 

38. Малиновський Б. Вітчизняний органічний ринок потребує 

стратегії / Б. Малиновський, К. Сокольников // Пропозиція. – 2015. – 

№ 4. – С. 146–149. 
 

39. Малькова К. Органічна продукція: шляхи розвитку ринку / 

К. Малькова // Аграрний тиждень. Україна. – 2008. – Верес. (№ 32). – 

С. 15. 
 

40. Малькова К. Органічне виробництво: здобутки та перспективи / 

К. Малькова // Агровісник. Україна. – 2008. – № 5. – С. 28–29. 
 

41. Мармуль Л. О. Розвиток органічного виробництва в Україні на 

засадах кооперації / Л. О. Мармуль, Н. П. Новак // Економіка АПК. – 

2016. – № 9. – С. 26–32. 
 

42. Маслак О. М. Аналіз світового ринку органічної продукції / 

О. М. Маслак // Вісн. Сум. нац. аграр. ун-ту. Сер. «Економіка і 

менеджмент». – Суми, 2014. – Вип. 5(60). – С. 65–68. 
 

43. Маслак О. М. Міжнародний досвід державної підтримки 

виробництва органічної продукції / О. М. Маслак // Вісн. Сум. нац. 

аграр. ун-ту. Сер. «Економіка і менеджмент». – Суми, 2014. – 

Вип. 8(61). – С. 72–76. 

 

44. Михно М. Українські органічні потуги : [розвиток внутрішнього 

ринку органічної продукції та перспективи експорту – теми другого 



 13 

національного форуму «Органічна Україна»] / Марія Михно // The 

Ukrainian Farmer. – 2016. – № 4. – С. 38–40. 
 

45. Назаркевич О. Б. Виробництво органічної продукції малими 

сільгосппідприємствами в контексті вимог концепції сталого розвитку / 

О. Б. Назаркевич // Вісн. Дніпропетр. держ. аграр.-екон. ун-ту. – 

Дніпропетровськ, 2015. – № 1. – С. 25–28. 
 

46. Органическая сертификация в Украине // Ефективне 

тваринництво. – 2009. – № 7. – С. 13. 
 

47. Органічне виробництво // Плантатор. – 2016. – № 4. – С. 18–19. 
 

48. Письменна В. Козирна карта фермера – органіка / В. Письменна // 

Аграрний тиждень. Україна. – 2015. – № 1-2. – С. 58–59. 
 

49. Підтереба О. І. Прогнозування ефективності виробництва 

екологічно безпечної свинини / О. І. Підтереба, С. Ю. Смислов, 

Н. М. Бейдик // Ефективне тваринництво. – 2011. – № 6. – С. 23–25. 
 

50. Потапенко В. Органічне сільське господарство як чинник 

економічної безпеки / В. Потапенко, О. Потапенко // Економіка АПК. – 

2011. – № 5. – С. 58–65. 

 

51.  

 

65.9(4Укр)325 

П 77 

Природне (органічне) землеробство: нові 

ринкові можливості / Мін-во аграр. політики 

та продовольства України, Полтав. держ. 

аграр. акад., Центр природ. земл-ва 

«Полтава-органік». – Полтава : [ПДАА], 

2012. – 42 с. 
Видання вміщує короткий матеріал про історію 

розвитку та сучасний стан органічного виробництва в 

Україні, а також про Центр органічного землеробства 

«Полтава-органік». 

 



 14 

52. Прутська О. О. Органічне сільське господарство в США: реалії та 

перспективи для України / О. О. Прутська, О. В. Ходаковська // 

Економіка АПК. – 2011. – № 12. – С. 142–151. 
 

53. Рибак Л. Х. Роль дорадництва у розвитку органічного 

землеробства / Л. Х. Рибак // Науковий вісн. Нац. аграр. ун-ту. – Київ, 

2008. – Вип. 131. – С. 212–216. 
 

54. Сіренко Н. Перспективи розвитку органічного 

сільськогосподарського виробництва в Україні / Н. Сіренко, Т. Чайка // 

Вісн. аграр. науки Причорномор’я. – Миколаїв, 2011. – Вип. 1. – С. 20–

27. 

 

55. Сокол Л. Екологічне (органічне) землеробство – складова сталого 

сільського господарства / Л. Сокол, Т. Стефановська, В. Підлісник // 

Науковий вісн. Нац. аграр. ун-ту. – Київ, 2008. – Вип. 131. – С. 313–321. 
 

56. Сохнич А. Я. Розвиток ринку екологічно чистої продукції 

сільського господарства в Україні / А. Я. Сохнич, І. П. Соловій, 

Я. М. Саврук // Економіка АПК. – 2008. – № 10. – С. 92–98. 
 

57. Стоволос Н. Б. Концептуальні засади стратегії розвитку 

органічного виробництва АПК / Н. Б. Стоволос // Вісн. Сум. нац. аграр. 

ун-ту. Сер. «Економіка і менеджмент». – Суми, 2014. – Вип. 5(60). – 

С. 56–61. 
 

58. Сучкова В. М. Методичні підходи до обґрунтування ціни 

пропозиції на органічну продукцію / В. М. Сучкова // Економіка АПК. – 

2009. – № 5. – С. 110–115. 
 

59. Тернавський Т. Органічний вектор в сільському господарстві 

України посилюється / Т. Тернавський // Тваринництво України. – 

2013. – № 5. – С. 9–10. 
 

60. Тимченко Л. О. Органічне спеціалізоване м’ясне скотарство 

/ Л. О. Тимченко // Вісник аграрної науки. – 2015. – № 9. – С. 39–43. 
 

61. Формування ринку екологічно безпечної продукції при 

органічному землеробстві / А. Антонець, В. Писаренко, Т. Лук’яненко 

[та ін.] // Економіка АПК. – 2010. – № 12. – С. 75–79. 



 15 

62.  

 

65.9(4Укр)325.1 

Х 43 

Хижняк В. М. Формування галузевої 

структури і ефективності органічного 

землеробства аграрних підприємств : 

автореф. дис. … канд. екон. наук : 

08.00.04 / Віктор Миколайович Хижняк ; 

[наук. керівник П. М. Макаренко] ; 

Полтав. держ. аграр. акад. – Полтава, 

2015. – 20 с. 

 

 

63. Шепотило М. Чи є життя без «хімії»? / М. Шепотило // Рідне 

село. – 2013. – 27 лют. – С. 8. 
 

64. Шерстобоєва О. В. Екологічні, економічні та соціальні 

передумови біологічного землеробства / О. В. Шерстобоєва // 

Агроекологічний журнал. – 2007. – № 1. – С. 67–70. 
 

65. Шишканов О. Органіка за правилами / О. Шишканов 

// Пропозиція. – 2013. – № 11. – С. 34–36. 
 

66. Шубравська О. Ринок органічної продукції та перспективи його 

розвитку в Україні / О. Шубравська // Економіка України. – 2008. – 

№ 1. – С. 53–61. 
 

67. Щурик М. В. Фінансове забезпечення запровадження 

органічного землеробства в Карпатському макрорегіоні / 

М. В. Щурик // Фінанси України. – 2009. – № 4. – С. 91–98. 
 

68. Якубів В. М. Розвиток органічного землеробства в Україні: 

екологічний та соціоекономічний ефекти / В. М. Якубів // Економіка 

АПК. – 2013. – № 11. – С. 27–32. 
 

69. Ясиновський В. Жива земля живильну силу родить, або 

Органічному виробництву майбутній ринок – не загроза / 

В. Ясиновський // Землевпорядний вісник. – 2011. – № 10. – С. 18–22. 

 



 16 

 

РОЗДІЛ 2. Органічне (біологічне)  
виробництво: науково-
практичні засади 

впровадження 
 

 

 

70. Артеменко В. Сидерати: їм відроджувати колишню славу 

українських земель / В. Артеменко // Фермерське господарство. – 

2013. – № 3 (січ.). – С. 8–9. 
 

71. Артиш В. І. Система вимог до технологій вирощування 

органічної продукції / В. І. Артиш // Економіка АПК. – 2011. – № 5. – 

С. 37–41. 
 

72. Безкровний М. Ф. Сучасний стан і перспективи розвитку 

органічного землеробства в Україні / М. Ф. Безкровний, 

А. М. Незамай // Науковий вісн. Нац. аграр. ун-ту. – Київ, 2008. – 

Вип. 131. – С. 293–296. 
 

73. Бойко П. И. Биологическому земледелию – «экологические» 

севообороты / П. И. Бойко, Н. П. Коваленко // Агровісник. Україна. – 

2008. – № 6-7. – С. 14–19. 
 

74. Болотских А. Экологические аспекты технологии выращивания 

овощных растений / А. Болотских // Овощеводство. – 2008. – № 9. – 

С. 58–61 ; № 11. – С. 61–65. 
 

75. Волянська Т. І. Бобові культури – як головний чинник 

органічного землеробства / Т. І.  Волянська // Насінництво. – 2011. – 

№ 12. – С. 8–10. 
 

76. Горбань С. Органічні свині згідно зі стандартами / С. Горбань // 

Ефективне тваринництво. – 2010. – № 6. – С. 11–14. 
 

77. Горбань С. Сівозміна – центральна ланка в органічному 

землеробстві / С. Горбань // Аграрний тиждень. Україна. – 2008. – 

Черв. (№ 22). – С. 7. 



 17 

78. Горлова С. Аргументы в пользу органического производства 

/ С. Горлова // Овощеводство. – 2008. – № 4. – С. 14–17. 
 

79. Горлова С. Методы органического земледелия. Требования к 

почвам / С. Горлова // Овощеводство. – 2007. – № 11. – С. 16–17. 
 

80. Горлова С. Органическое земледелие и садоводство: опыт 

Швейцарии / С. Горлова // Овощеводство. – 2007. – № 3. – С. 10–12. 
 

81. Греков В. О. Сертифікація грунтів в органічному виробництві 

/ В. О. Греков, В. М. Панасенко, А. І. Мельник // Агроекологічний 

журнал. – 2009. – № 3. – С. 51–55. 
 

82. Гриник І. В. Наукові аспекти організації вирощування продукції 

органічного садівництва / І. В. Гриник, П. В. Кондратенко // Вісник 

аграрної науки. – 2014. – № 10. – С. 17–21. 
 

83. Дедов А. В. Приёмы биологизации и воспроизводство 

плодородия черноземов / А. В. Дедов, М. А. Несмеянова, 

Н. Н. Хрюкин // Земледелие. – 2012. – № 6. – С. 4–7. 
 

84. Донцов С. О. Складові органічного землеробства / С. О. Донцов 

// Дім, сад, город. – 2011. – № 10. – С. 28–29. 
 

85. Допоможуть сидерати / Л. Дацько, О. Качмар, Ю. Оліфір [та ін.] 

// Аграрний тиждень. Україна. – 2013. – № 41-42. – С. 10–13. 
 

86. Екотоксикологічна оцінка біодобрив (продуктів ферментації 

біогазової установки) на предмет їх відповідності вимогам 

органічного виробництва / Н. А. Макаренко, В. І. Бондарь, 

Г. М. Борщ, А. В. Сальнікова // Вісн. Полтав. держ. аграр. акад. – 

Полтава, 2014. – № 4. – С. 20–24. 
 

87. Жолобецький Г. ГМО чи органічне виробництво 

/ Г. Жолобецький // Пропозиція. – 2009. – № 1. – С. 28–30. 
 

88. За екологічно чисте землеробство : [сидерати] // Фермерське 

господарство. – 2011. – № 19 (трав.). – С. 25. 
 



 18 

89. Звонар Л. М. Органічне землеробство – запорука високих 

врожаїв при мінімумі затрат і відсутності хімії / Л. М. Звонар 

// Сучасні тенденції виробництва та переробки продукції 

рослинництва : матеріали ІV наук.-практ. інтернет-конф., 20–21 квіт. 

2016 р. / відп. ред. М. Я. Шевніков. – Полтава, 2016. – С. 58–61. 
 

90. Зубець М. В. Розвиток і наукове забезпечення органічного 

землеробства в європейських країнах / М. В. Зубець, В. В. Медведєв, 

С. А. Балюк // Вісник аграрної науки. – 2010. – № 10. – С. 5–8. 
 

91. Капштик М. В. Відтворення органічної речовини чорноземів як 

передумова органічного виробництва / М. В. Капштик // Вісник 

аграрної науки. – 2009. – № 9. – С. 8–13. 
 

92. Капштик М. В. Ґрунтозахисні технології як передумова 

органічного землеробства / М. В. Капштик, О. В. Демиденко // 

Агроекологічний журнал. – 2011. – № 2. – С. 52–57. 
 

93. Капштик М. В. Преимущества органического производства с 

научной точки зрения / М. В. Капштик // Хранение и переработка 

зерна. – 2010. – № 5. – С. 7–11. 
 

94. Кириллов Ю. Органическое земледелие – путь к получению 

экологически чистой продукции / Ю. Кириллов, А. Рубский // 

Овощеводство. – 2011. – № 12. – С. 46–47. 
 

95. Кирюшин В. И. О Белгородской модели модернизации сельского 

хозяйства и биологизации земледелия / В. И. Кирюшин // Земледелие. – 

2013. – № 1. – С. 3–6. 
 

96. Кисленко О. Органічне землеробство. Що це таке? / О. Кисленко 

// Дім, сад, город. – 2010. – № 12. – С. 36–38. 
 

97. Кисленко О. Працювати на землі – у гармонії з природою : [про 

досвід органічного виробництва родини Виноградових на Івано-

Франківщині] / О. Кисленко // Дім, сад, город. – 2011. – № 1. – С. 20–21. 
 

98. Кіктенко О. Стан та необхідність розвитку органічного 

сільського господарства / О. Кіктенко // Науковий вісн. Нац. ун-ту 



 19 

біоресурсів і природокористування України. – Київ, 2010. – Вип. 154, 

ч. 2. – С. 108–109. 
 

99. Коломойцев И. Осознанный выбор : [органическое земледелие] / 

И. Коломойцев // Огородник. – 2013. – № 7. – С. 14–16. 
 

100. Корніцька О. І. Органічне виробництво: основні напрями 

наукового забезпечення / О. І. Корніцька // Агроекологічний 

журнал. – 2011. – № 3. – С. 26–30. 
 

101. Кудінова І. П. Роль дорадництва у виробництві екологічно 

чистої продукції птахівництва / І. П. Кудінова // Науковий вісн. Нац. 

аграр. ун-ту. – Київ, 2008. – Вип. 131. – С. 288–293. 
 

102. Кузьминых А. Н. Сидераты – важный резерв сохранения 

плодородия почвы / А. Н. Кузьминых // Земледелие. – 2011. – № 4. – 

С. 41. 
 

103. Куничак Г. Органічне виробництво сільськогосподарської 

продукції / Г. Куничак // Пропозиція. – 2013. – № 10. – С. 74. 
 

104. Купріянова Т. Органічне картоплярство в умовах Полісся / 

Т. Купріянова // Плантатор. – 2016. – № 4. – С. 60–63. 
 

105. Кусий Я. Динамізуймо, бо ми того варті! Застосування 

біодинамічних препаратів під час вирощування 

сільськогосподарської продукції / Я. Кусий, В. Чуба // Зерно. – 2016. – 

№ 7. – С. 146–150. 
 

106. Ласло О. О. Органічне землеробство – шлях до екологічно 

безпечної продукції / О. О. Ласло // Вісн. Полтав. держ. аграр. акад. – 

Полтава, 2009. – № 1. – С. 137–139. 
 

107. Лебідь Л. Протистояння: ГМО проти органіки / Л. Лебідь // 

Аграрний тиждень. Україна. – 2009. – Верес. (№ 30). – С. 12. 
 

108. Луда А. Органическое земледелие – будущее за натуральной 

пищей / А. Луда // Сельская жизнь в Украине. – 2009. – 25 сент. – С. 4. 
 



 20 

109. Маклюк О. І. Використання мікробіологічного потенціалу 

грунту в органічному землеробстві / О. І. Маклюк // Вісник аграрної 

науки. – 2011. – № 12. – С. 52–54. 
 

110. Максимчук Г. А. Сидерати і продуктивність рослинництва / 

Г. А. Максимчук, О. М. Сергієнко // Хімія. Агрономія. Сервіс. – 2010. – 

№ 1-2 (січ.). – С. 24–27. 

 

111. Маляр Б. А. Великі перспективи органічної сої / Б. А. Маляр, 

О. О. Богданов, О. С. Пипко // Сучасні тенденції виробництва та 

переробки продукції рослинництва : матеріали ІV наук.-практ. 

інтернет-конф., 20–21 квіт. 2016 р. / відп. ред. М. Я. Шевніков. – 

Полтава, 2016. – С. 115–117. 
 

112. Манько Ю. П. Адекватність фактичної продуктивної ріллі її 

ресурсному забезпеченню у моделях екологічного землеробства / 

Ю. П. Манько, І. В. Литвиненко // Науковий вісн. Нац. ун-ту 

біоресурсів і природокористування України. Сер. «Агрономія». – 

Київ, 2010. – Вип. 149. – С. 130–139. 
 

113. Мишнева А. Учимся природному земледелию / А. Мишнева // 

Фермерське господарство. – 2013. – № 19 – С. 11. 
 

114. Мінькова О. Г. Еволюція поняття екологічності господарювання 

в аграрному виробництві / О. Г. Мінькова // Вісн. Полтав. держ. 

аграр. акад. – Полтава, 2015. – № 3. – С. 155–162. 
 

115. Набок В. Органічне виживання / В. Набок // Агро 

Перспектива. – 2008. – № 11. – С. 18–19. 
 

116. Нагорный В. Природный инструмент. Основа современных 

технологий – симбиотические взаимоотношения : [биологическое 

земледелие] / В. Нагорный, В. Киричек // Зерно. – 2014. – № 2. – 

С. 82–88. 
 

117. Нагорный В. Уменьшаем затраты. Как стать успешным 

аграрием, выращивая экопродукцию / В. Нагорный, В. Пахольчук, 

В. Киричек // Зерно. – 2014. – № 9. – С. 65–70. 
 



 21 

118. Назаренко В. Чому ми глухі до природи, або Дещо про 

органічне землеробство / В. Назаренко // Фермерське господарство. – 

2008. – № 23. – С. 14–15. 
 

119. Назарова Г. Хорошо забытое старое : [биологическое земледелие] 

/ Г. Назарова // Фермерське господарство. – 2010. – № 11. – С. 14–15. 
 

120. Найбільший міф про органічне землеробство // Аграрний 

тиждень. Україна. – 2014. – № 6. – С. 48. 
 

121. Найденова О. Солома для чернозема: плюсы и минусы / 

О. Найденова // Зерно. – 2016. – № 8. – С. 100–105. 
 

122. 631 

Н 40 

[Невмивако Т. В.] Екологічні проблеми землеробства : метод. 

вказівки з вивч. дисципліни та завдання для контрольної роботи 

студентам агр. ф-ту заоч. форми навчання за спец. 7.130102 – 

«Агрономія», ОКР – «Спеціаліст» / Полтав. держ. аграр. акад. ; 

[Невмивако Т. В., Ласло О. О., Коваленко З. В.]. – Полтава, 2009. – 

34 с. 
 

123. Оленюк А. М. Біологічне землеробство і продуктивність 

цукрових буряків / А. М. Оленюк, В. І. Печенюк, Е. Р. Ермантраут 

// Цукрові буряки. – 2008. – № 1. – С. 13–15. 
 

124. Опара М. Один із реальних шляхів біологізації землеробства / 

М. Опара, О. Чумаков // Село полтавське. – 2009. – 1 трав. – С. 3. 
 

125. Основні концептуальні підходи щодо збереження родючості 

грунту при біологізації землеробства в Сумській області / 

О. В. Харченко, Ю. Г. Міщенко, В. І. Прасол, Н. К. Сенченко // Вісн. 

Сум. нац. аграр. ун-ту. Сер. «Агрономія і біологія». – Суми, 2013. – 

Вип. 11. – С. 87–90. 
 

126. Передерій Н. О. Органічне землеробство: світові тенденції та 

перспективи розвитку в Україні / Н. О. Передерій // Науковий вісн. 

Нац. ун-ту біоресурсів і природокористування України. Сер. 

«Економіка, аграрний менеджмент, бізнес». – Київ, 2012. – Вип. 177, 

ч. 3. – С. 291–295. 



 22 

127.  

 

631(075.8) 

П 34 

Писаренко В. М. Агроекологія : навч. 

посіб. для студ. вузів / В. М. Писаренко, 

П. В. Писаренко, В. В. Писаренко. – 

Полтава, 2008. – 256 с. 
В книзі висвітлено головні напрями розвитку та 

завдання аграрної екології. Розглянуто заходи щодо 

збереження грунтового покриву, екологічно 

обґрунтованого підходу до хімізації 

сільськогосподарського виробництва та вирощування 

екологічно безпечної продукції. 

 

128. Писаренко В. Екологізація ярих : [вирощування ярих культур 

під час переходу до органічного землеробства] / Віктор Писаренко 

// The Ukrainian Farmer. – 2016. – № 4 – С. 34–37. 
 

129. Писаренко В. М. Екологічні аспекти землеробства / 

В. М. Писаренко, С. В. Пономаренко // Аспекти безпеки праці, життя 

та довкілля людини : матеріали ІІІ регіонал. наук.-практ. конф. Вип. 3 – 

Полтава : ПДАА, 2010. – С. 115–117. 
 

130. Писаренко П. В. Роль грунтових організмів в органічному 

землеробстві / П. В. Писаренко, Т. О. Чайка // Дім, сад, город. – 2015. – 

№ 2. – С. 24–25. 
 

131. Писаренко П. В. Якість грунтів в органічному землеробстві / 

П. В. Писаренко, Т. О. Чайка // Дім, сад, город. – 2014. – № 9. – С. 22–23. 
 

132. Плаксюк Л. Головне – правильний гібрид : [гібриди кукурудзи 

для органічного землеробства] / Л. Плаксюк, А. Вдовиченко, 

Ю. Терновий // The Ukrainian Farmer. – 2016. – № 7. – С. 26–27. 
 

133. Плаксюк Л. Сорт для органічної пшениці / Л. Плаксюк, 

А. Вдовиченко, Ю. Терновий // The Ukrainian Farmer. – 2016. – № 6. – 

С. 70–72. 
 

134. Поворот к органическому : [агротехнологии] // Фермерське 

господарство. – 2012. – № 47 (груд.). – С. 10–11. 



 23 

135. Поліщук К. Перспективна спельта : [культура для органічного 

землеробства] / К. Поліщук // The Ukrainian Farmer. – 2016. – № 9. – 

С. 62–63. 

 

136. Полянська Л. Знають, як виростити еко : [вирощування 

картоплі] / Л. Полянська // Рідне село. – 2016. – 25 квіт. – С. 9. 

 

137. Поспєлов С. Сидерація – основа відновлення грунтів і екосистем 

польових агроценозів / С. Поспєлов // Бентежний талант хлібороба: 

штрихи до портрета агроеколога Семена Антонця / уклад. : 

В. М. Самородов, С. В. Поспєлов ; наук. ред. В. М. Самородов. – 

Полтава : Дивосвіт, 2010. – С. 58–70. 

 

138. Потабенко М. В. Особливості та передумови розвитку 

органічного землеробства / М. В. Потабенко, О. І. Корніцька // 

Агроекологічний журнал. – 2007. – № 2. – С. 34–37. 

 

139.  

 

631 

П 69 

Практичні рекомендації по організації 

органічного землеробства та сучасні методи 

скорочення витрат матеріально-технічних 

ресурсів у рослинництві / Полтав. 

облдержадмін., Полтав. держ. аграр. акад., 

Полтав. обл. держ. с.-г. дослід. ст. 

ім. М. І. Вавілова. – Полтава, 2005. – 29 с. 

 

140. Проневич В. А. Обґрунтування структурної меліорації торфових 

грунтів для органічного агровиробництва / В. А. Проневич // 

Агроекологічний журнал. – 2012. – № 4. – С. 48–54. 
 

141. Развитие органического сельского хозяйства // Фермерське 

господарство. – 2011. – № 4. – С. 26–27. 
 

142. Рижков О. Органічність органічного виробництва для України / 

О. Рижков // Пропозиція. – 2007. – № 8. – С. 76–77. 



 24 

143. Руженкова О. Органічне землеробство: минуле, сьогодення, 

перспективи / О. Руженкова // Аграрний тиждень. Україна. – 2009. – 

Груд. (№ 41). – С. 9. 
 

144. Рыжков А. Чистая продукция как альтернатива. Опыт 

органического производства на Житомирщине / А. Рыжков // Зерно. – 

2014. – № 8. – С. 74–75. 
 

145. Савиных Л. Биодинамическое земледелие и агроландшафтное 

проектирование / Л. Савиных, М. Добробаба // Энергосбережение. – 

2013. – № 5. – С. 10–11. 
 

146. Салливан П. Зелёные удобрения: экономия и оздоровление 

почвы / П. Салливан // Зерно. – 2013. – № 3. – С. 125–134. 
 

147. Самойленко И. Нормализация биоценоза : [биологизация 

земледелия на примере «Агрофирмы «Колос», Киевская обл.] / 

И. Самойленко // Зерно. – 2015. – № 12. – С. 70–72. 
 

148. Семеняка О. І. Біологізація землеробства – основа розвитку 

органічного виробництва / О. І. Семеняка // Вісн. Степу. Ювілейний 

вип., ч. 2. – Кіровоград, 2012. – С. 17–22. 
 

149. Сенчук М. Обґрунтування оптимальної структури посівних 

площ та поголів’я худоби у господарствах для впровадження 

органічного землеробства / М. Сенчук // Техніка і технології АПК. – 

2012. – № 4. – С. 31–34. 
 

150. Сергеев В. Р. На пути к органическому земледелию / 

В. Р. Сергеев, Ю. В. Бухонова // Защита и карантин растений. – 2007. – 

№ 7. – С. 22–23. 
 

151. Синих Ю. Н. Пути биологизации и экологизации севооборотов в 

современном земледелии / Ю. Н. Синих // Аграрная наука. – 2010. – 

№ 9. – С. 19–21. 
 

152. Скальський В. Органічне землеробство: проблеми та 

перспективи / В. Скальський // Економіка АПК. – 2010. – № 4. – 

С. 48–53. 
 



 25 

153. Складові органічного землеробства // Дім, сад, город. – 2011. – 

№ 10. – С. 28–29. 
 

154.  

 

631 

А 26 

Смаглій О. Ф. Біологічне землеробство, 

біотехнології / О. Ф. Смаглій, І. В. Шудренко 

// Агроекологія : навч. посіб. / О. Ф. Смаглій, 

А. Т. Кардашов, П. В. Литвак [та ін.]. – Київ : 

Вища освіта, 2006. – Розд. 15. – С. 610–624. 
В навчальному посібнику узагальнено і 

систематизовано фактичний науково-практичний 

матеріал з агроекології. В 15-му розділі 

запропоновано матеріал саме по веденню 

біологічного землеробства з метою отримання 

екологічно чистої продукції. 

 

155. Сніговий В. Багаторічні трави – фактор біологізації землеробства / 

В. Сніговий // Фермерське господарство. – 2013. – № 2. – С. 10. 
 

156. Совертков Є. С. Шляхи біологізації землеробства / 

Є. С. Совертков, Л. М. Токмакова, Ю. Н. Нєкіпелов // Село 

полтавське. – 2012. – 6 квіт. – С. 7. 
 

157. Совершенствование системы защиты почвы от эрозии в условиях 

органического земледелия / С. С. Антонец, Г. В. Лукьяненко, 

В. Н. Писаренко, П. В. Писаренко // Зерно. – 2015. – № 2. – С. 158–162. 
 

158. Cорти плодової шовковиці для органічного садівництва / 

Г. І. Бабаєва, В. М. Литвин, В. І. Войтенко, Т. С. Хмельова // Вісник 

аграрної науки. – 2016. – № 6. – С. 16–19. 
 

159. Соціально-етичні засади органічного землеробства / 

С. С. Антонець, А. С. Антонець, Т. В. Лук’яненко, В. М. Писаренко, 

П. В. Писаренко, В. В. Писаренко // Вісн. Полтав. держ. аграр. акад. – 

Полтава, 2013. – № 2. – С. 7–9. 
 

160. Стан чорноземів типових за органічного землеробства 

/ В. І. Гамалєй [та ін.] // Вісник аграрної науки. – 2010. – № 12. – С. 48–51. 

 



 26 

161. Танчик С. П. Проблеми екологічних систем землеробства в 

Лісостепу України / С. П. Танчик, А. І. Бабенко // Вісник аграрної 

науки. – 2007. – № 7. – С. 14–18. 

 

162. Танчик С. П. Розвиток органічного землеробства в Україні / 

С. П. Танчик, О. А. Цюк, С. О. В'ялий // Вісник аграрної науки. – 

2009. – № 1. – С. 11–15. 

 

163. Технології поліпшення родючості грунту / І. Шувар, В. Гнидюк, 

О. Бунчак [та ін.] // Зерно. – 2016. – № 2. – С. 158–163. 

 

164. Ткачук В. М. Основні засади органічного землеробства / 

В. М. Ткачук, М. П. Вареник // Насінництво. – 2011. – № 12. – С. 11–12. 

 

165.  

 

631 
Т 66 

Третяк А. М. Органічне землеробство як 
метод використання земель / А. М. Третяк // 
Екологія землекористування: теоретико-
методологічні основи формування та 
адміністрування : монографія / А. М. Третяк. – 
Херсон : Грінь Д. С., 2012. – Розд. 4.5. – 
С. 291–300. 

Досліджено сутність та поняття екології 
землекористування в умовах нових земельних відносин; 
розкрито її концептуальні засади на сучасному етапі 
розвитку. Досліджено тенденції розподілу використання 
земельних ресурсів за різними чинниками, в тому числі за 
екологічною спрямованістю. 

 

166. Федорова Н. Сільське господарство для небайдужих : 

[біологічне землеробство] / Н. Федорова // Рідне село. – 2013. – 

22 трав. – С. 10. 
 

167. Фермерська гречка : [досвід вирощування органічної гречки] / 

В. Іванишин, Р. Гаврилянчик, В. Бурдига, І. Бойко // The Ukrainian 

Farmer. – 2016. – № 9. – С. 64. 
 

168. Фещун О. В. Роль післяжнивної сидерації у накопиченні 

органічної речовини грунту / О. В. Фещун // Науковий вісн. Нац. ун-



 27 

ту біоресурсів і природокористування України. Сер. «Агрономія». – 

Київ, 2011. – Вип. 162, ч. 2. – С. 51–56. 

 

169. Філоненко І. Земля, позичена в дітей : розмова з науковцем 

ПДАА Сергієм Пономаренком / І. Філоненко // Вечірня Полтава. – 

2011. – 18 трав. – С. 7 : фото. 
 

170.  

 

631 

Ф95 

Фурдичко О. І. Екологічні основи 

збалансованого розвитку агросфери в 

контексті європейської інтеграції України : 

[монографія] / О. І. Фурдичко ; Нац. акад. 

аграр. наук, Ін-т агроекології і 

природокористування. – Київ : ДІА, 2014. – 

432 с. 
У монографії висвітлено екологічні основи 

збалансованого розвитку агросфери в контексті 

євроінтеграційних процесів в Україні. Проаналізовано 

екологічні проблеми, стан та використання природних 

ресурсів. Один із розділів монографії розкриває 

наукові засади екологічної безпеки аграрного 

виробництва, а також стан та розвиток органічного 

виробництва в Україні. 

 

171. Фурдичко О. І. Наукові засади розвитку органічного 

виробництва в спеціалізованих сировинних зонах України / 

О. І. Фурдичко, М. І. Майстренко // Агроекологічний журнал. – 

2013. – № 2. – С. 7–12. 
 

172. Халеп Ю. М. Прогнозування удобрювального потенціалу в 

моделях органічного виробництва / Ю. М. Халеп, А. М. Волкогон, 

А. М. Москаленко // Вісник аграрної науки. – 2015. – № 8. – С. 45–49. 
 

173. Харитонов С. А. Природная среда и органическое сельское 
хозяйство / С. А. Харитонов // Аграрная наука. – 2011. – № 1. – С. 2–5. 
 

174. Харченко А. Новый ключ к восстановлению плодородия почвы. 
(Спектр препаратов для разложения пожнивних остатков) / 
А. Харченко // Зерно. – 2012. – № 9. – С. 68–75. 
 



 28 

175. Ходаківська О. В. Напрями біологізації землеробства у 
кормовиробництві / О. В. Ходаківська // Економіка АПК. – 2010. – 
№ 5. – С. 13–17. 
 

176.  

 

631 
Х 75 

Хольцер З. Пустыня или рай / Зепп 
Хольцер. – Киев : ИД «Зерно», 2012. – 344 с. : 
ил. 

Зепп Хольцер – прихильник і пропагандист 
органічного землеробства, автор власної методики 
організації присадибного господарства – пермакультури 
Хольцера. В даній книзі він узагальнює свій досвід 
відновлення земель і відтворення ефективного 

господарства в різних країнах , в тому числі і в Україні. 

 

177. Хорольська Н. «Зелене» господарювання: досвід, можливості, 
перспективи / Н. Хорольська // Село полтавське. – 2016. – 21 лип. – С. 5. 
 

178. Чайка Т. О. Особливості живлення рослин в органічному 
землеробстві / Т. О. Чайка // Дім, сад, город. – 2015. – № 1. – С. 10–11. 
 

179. Чередниченко І. В. Міцність водостійких структурних агрегатів 
чорнозему типового в умовах органічного землеробства / 
І. В. Чередниченко // Вісн. аграр. науки Причорномор'я : наук. журн. 
– Миколаїв, 2015. – Вип. 3. – С. 143–152. 
 

180. Черненко О. Земля – як живий організм. Петро Трофименко 
розповідає про чотири принципи органічного землеробства: не орати, 
мульчувати, лікувати бактеріями та живити сидератами / О. Черненко 
// Рідне село. – 2016. – 22 черв. – С. 8. 
 

181. Черненко О. Під знаком «органік» : [вирощування суниці] / 
О. Черненко // Рідне село. – 2016. – 11 квіт. – С. 1, 3. 
 

182. Шаповал О. Національні особливості органічного землеробства 
/ О. Шаповал // Аграрний тиждень. Україна. – 2008. – Жовт. (№ 33). – 
С. 11. 
 

183. Шевченко М. Зберегти силу чорнозему / М. Шевченко, 
Л. Десятник, С. Шевченко // The Ukrainian Farmer. – 2016. – № 9. – 
С. 48–50. 



 29 

 

РОЗДІЛ 3. Захист рослин 

при органічному 
землеробстві 

 

184. Андерсон Р. Л. Контроль сорняков без вспашки / Рэнди 

Л. Андерсон // Зерно. – 2016. – № 8. – С. 30–38. 
 

185. Анисов А. Н. С надеждой на возрождение биометода / 

А. Н. Анисов // Защита и карантин растений. – 2011. – № 9. – С. 10–12. 
 

186. Бабаянц О. Биорегуляция в производстве зерновых колосовых 

культур: альтернатива химическим методам защиты – 

рострегулирующие вещества природного происхождения / О. Бабаянц 

// Аграрний тиждень. Україна. – 2010. – № 14. – С. 8. 
 

187. Бабенко А. І. Особливості захисту посівів сільськогосподарських 

культур від бур’янів за умов органічного землеробства / А. І. Бабенко, 

С. П. Танчик // Карантин і захист рослин. – 2016. – № 2-3. – С. 38–40. 
 

188. Богач Г. Как вырастить настоящее экозерно : [биозащита 

растений] / Г. Богач, А. Богач // Зерно. – 2016. – № 1. – С. 28–35. 
 

189. Бодня Е. Е. Биометод дает ощутимый эффект / Е. Е. Бодня // 

Защита и карантин растений. – 2011. – № 4. – С. 10–12. 
 

190. Бурковский А. Биологические агенты контроля паутинного клеща 

/ А. Бурковский // Овощеводство. – 2010. – № 7. – С. 43–45. 
 

191. Бурковский А. Пестициды и биологическая защита растений / 

А. Бурковский // Овощеводство. – 2011. – № 12. – С. 60–62. 
 

192. Віннічук Т. Альтернатива є: біологічні препарати / Т. Віннічук // 

Пропозиція. – 2012. – № 4. – С. 74–75. 

 

193. Волкова Г. В. Биологическая защита растений – основа 

стабилизации агроэкосистем / Г. В. Волкова, Т. С. Чертова // Защита и 

карантин растений. – 2012. – № 12. – С. 11–14. 



 30 

194. Гаврилюк Л. Биологические основы защиты урожая / Л. Гаврилюк 

// Карантин і захист рослин. – 2009. – № 6. – С. 2–5. 
 

195. Герасько Т. В. Ефективність різних систем органічного захисту 

персика в умовах південного Степу України / Т. В. Герасько // Вісн. 

Дніпропетр. держ. аграр.-екон. ун-ту. – Дніпропетровськ, 2015. – № 2. – 

С. 74–76. 

 

196. Гребенников А. М. Фитосанитарный аспект повышения 

плодородия черноземов сидеральными смесями / А. М. Гребенников 

// Земледелие. – 2011. – № 3. – С. 24–26. 

 

197. Данилов Л. Г. Биологические препараты на основе 

энтомопатогенных нематод / Л. Г. Данилов, В. Г. Айрапетян, 

Т. Ю. Нащекина // Защита и карантин растений. – 2010. – № 1. – С. 32–33. 

 

198. Дражнікова А. В. Фітоекстракти як органічні фунгіциди та 

методичні підходи до їх застосування / А. В. Дражнікова, Є. М. Попова, 

В. М. Кім // Агроекологічний журнал. – 2013. – № 4. – С. 87–91. 

 

199. Жолобецький Г. Екологічно чиста технологія захисту рослин та 

лісу / Г. Жолобецький // Пропозиція. – 2007. – № 12. – С. 102. 

 

200. Кіров І. Забезпечення біологізації захисту рослин / І. Кіров, 

І. Старчевський, І. Махмудов // Агро Перспектива. – 2010. – № 1. – 

С. 68–69. 

 

201. Кіяновська Л. В. Розведення кукурудзяного стеблового метелика в 

лабораторних умовах для реалізації програм біологічного захисту 

рослин / Л. В. Кіяновська // Вісн. Степу : наук. зб. – Кіровоград, 2009. – 

Вип. 6. – С. 117–118. 
 

202. Коваленков В. Г. Химический и биологический методы: не 

противопоставление, а умелое сочетание / В. Г. Коваленков, 

А. В. Алексеев, А. А. Браилко // Защита и карантин растений. – 2012. – 

№ 6. – С. 7–11. 
 

203. Корнійчук М. Посилення ролі біологічного фактора / 

М. Корнійчук // Фермерське господарство. – 2012. – № 38. – С. 19. 
 



 31 

204. Корнійчук М. Посилення ролі біологічного фактора в системах 

інтегрованого захисту рослин / М. Корнійчук // Пропозиція. – 2007. – 

№ 1. – С. 80–82. 
 

205. Кох В. Физика против химии. Борьба с сорняками в 

экологическом земледелии / В. Кох // Новое сельское хозяйство. – 

2012. – № 6. – С. 72–73. 
 

206. Кочерга М. О. Захист смородини чорної в органічному 

землеробстві / М. О. Кочерга // Карантин і захист рослин. – 2012. – 

№ 10. –С. 6–9. 
 

207. Красавина Л. Г. Растения-нектароносы в биологической защите 

растений / Л. Г. Красавина, Г. И. Дорохова // Защита и карантин 

растений. – 2008. – № 7. – С. 20–22. 
 

208. Мамедлі С. Радіопротекторна дія препаратів рослинного 

походження: засоби і методи / С. Мамедлі // Карантин і захист рослин. – 

2007. – № 4. – С. 27. 
 

209. Мариноха П. Мышиная напасть: чтоб не пропасть… Об 

эффективном биологическом методе борьбы с мышевидными 

грызунами / П. Мариноха // Зерно. – 2011. – № 9. – С. 122–123. 
 

210. Мар'юшкіна В. Екологічно безпечний метод боротьби з 

золотушником канадським / В. Мар'юшкіна // Пропозиція. – 2011. – 

№ 1. – С. 77–79. 
 

211. Мироненко В. Г. Біологічний захист рослин в органічному 

землеробстві / В. Г. Мироненко, Л. П. Ющенко // Науковий вісн. Нац. 

ун-ту біоресурсів і природокористування України : зб. наук. пр. – 

Київ, 2009. – Вип. 134, ч. 3. – С. 33–38. 
 

212. Монастырский О. А. Состояние и перспективы развития 

биологической защиты растений в России / О. А. Монастырский // 

Защита и карантин растений. – 2008. – № 12. – С. 41–44. 
 

213. Нагорная О. В. Биопрепараты азотофит и фитоцид – важнейшая 

составляющая агротехнологий при выращивании экологически чистой 

продукции / О. В. Нагорная // Агроном. – 2009. – № 4. – С. 18–19. 



 32 

214. Надкерничий С. На біологічному рівні / С. Надкерничий // 

Фермерське господарство. – 2012. – № 23. – С. 10. 
 

215. Основи технології біологічного захисту рослин у сучасному 

землеробстві / М. Мельничук, І. Григорук, Л. Ющенко [та ін.] // 

Біоресурси і природокористування : наук. журн. / НУБіП України. – 

Київ, 2010. – Т. 2, № 1-2. – С. 5–11. 
 

216.  

 

632 

П 34 

Писаренко В. М. Біологічний метод 

захисту рослин / В. М. Писаренко, 

П. В. Писаренко // Захист рослин: 

фітосанітарний моніторинг, методи захисту 

рослин, інтегрований захист рослин : [навч. 

посіб.] / В. М. Писаренко, П. В. Писаренко. – 

Полтава, 2007. – Розд. 14. – С. 108–127. 
В навчальному посібнику висвітлено основні 

положення фітосанітарного моніторингу, прогнозу 

розвитку шкідливих організмів та інтегрованого 

захисту сільськогосподарських культур. Велику увагу 

приділено біологічному методу захисту рослин. 
 

217. Писаренко В. М. Вплив сидератів на забур’яненість посівів в 

умовах органічного землеробства / В. М. Писаренко, С. І. Панченко, 

Я. В. Галінський // Біорізноманіття України в світлі ноосферної 

концепції акад. В. І. Вернадського : матеріали Всеукр. наук.-практ. 

конф., 18–19 квіт. 2013 р. – Полтава, 2013. – С. 88–89. 
 

218. Писаренко В. М. Вплив системи землеробства, як 

агроекологічного фактора, на активність Poecilus cupreus L. 

(Coleoptera, Carabidae) / В. М. Писаренко, Л. О. Колєсніков, 

С. А. Ніколаєва // Вісн. Полтав. держ. аграр. акад. – Полтава, 2011. – 

№ 2. – С. 7–13. 
 

219. Писаренко В. Екологічний догляд за картоплею / В. Писаренко, 

П. Писаренко // Фермерське господарство. – 2012. – № 27. – С. 13. 

 



 33 

220. Писаренко В. Н. Жужелицы – экологические друзья хлеборобов / 

В. Н. Писаренко, Л. О. Колесников, С. Л. Николаева // Зерно. – 2010. – 

№ 9. – С. 40–42. 
 

221. Писаренко В. М. Основні напрями інтегрованого захисту рослин 

в умовах органічного землеробства / В. М. Писаренко // Вісн. Полтав. 

держ. аграр. акад. – Полтава, 2008. – № 4. – С. 14–18. 
 

222. Писаренко В. Стабілізація фауністичних комплексів турунів 

(Coleoptera, Carabidae) в умовах біологізації землеробства / 

В. Писаренко, Л. Колєсніков, С. Ніколаєва // Бентежний талант 

хлібороба: штрихи до портрета агроеколога Семена Антонця / уклад. : 

В. М. Самородов, С. В. Поспєлов ; наук. ред. В. М. Самородов. – 

Полтава : Дивосвіт, 2010. – С. 71–86. 
 

223. Писаренко В. М. Туруни (Coleoptera, Carabidae) при органічному 

землеробстві в умовах Лівобережного Лісостепу України / 

В. М. Писаренко, Л. О. Колєсніков, С. Л. Ніколаєва // Проблеми 

відтворення та охорони біорізноманіття України : матеріали Всеукр. 

наук.-практ. конф. – Полтава, 2012. – С. 8–12. 
 

224. Плаксюк Л. Технологічні нюанси органічної сої / Л. Плаксюк, 

А. Вдовиченко, Ю. Терновий // The Ukrainian Farmer. – 2016. – № 5. – 

С. 82–83. 
 

225. Прищепа Л. И. Биологический контроль томатной минирующей 

моли / Л. И. Прищепа // Защита и карантин растений. – 2013. – № 4. – 

С. 39–42. 
 

226. Рак В. Розробка агроекологічних заходів захисту від хвороб і 

шкідників / В. Рак, В. Горошко // Вісн. Полтав. держ. аграр. акад. – 

Полтава, 2011. – № 1. – С. 63–65. 
 

227. Рубан М. Біологічне обґрунтування заходів захисту рослин / 

М. Рубан, І. Кошевський // Пропозиція. – 2010. – № 7. – С. 92–93. 
 

228. Савчук Р. Ветеран биологической защиты растений : 

[трихограмма] / Р. Савчук, А. Бурковский // Овощеводство. – 2011. – 

№ 6. – С. 44–45. 

 



 34 

229. Савчук Р. Основы биологической защиты растений / Р. Савчук // 

Овощеводство. – 2010. – № 6. – С. 48–49. 
 

230. Савчук Р. Экологический баланс как фактор биоконтроля 

фитофагов / Р. Савчук, А. Бурковский // Овощеводство. – 2011. – № 4. – 

С. 38–39. 
 

231. Соколов Е. А. Биометод в борьбе с вредителями запасов 

карантинного значения / Е. А. Соколов // Защита и карантин растений. – 

2010. – № 8. – С. 36–37. 
 

232. Сорокина А. П. Применение трихограммы: прошлое и 

настоящее / А. П. Сорокина // Защита и карантин растений. – 2011. – 

№ 10. – С. 9–12. 
 

233. Старчевський І. Комплексна біологізація захисту рослин / 

І. Старчевський, І. Беспалов, І. Махмудов // Агро Перспектива. – 

2009. – № 12. – С. 66–69. 
 

234. Ткаленко А. Биометод – залог получения качественной 

продукции / А. Ткаленко // Огородник. – 2011. – № 5. – С. 14–16. 
 

235. Трибель С. О. Екологізація захисту рослин. (Літературний 

огляд) / С. О. Трибель // Карантин і захист рослин. – 2010. – № 5. – 

С. 16–20. 
 

236. Труфанов О. Біоінокулянти – запорука здоров'я рослин / 

О. Труфанов // Пропозиція. – 2013. – № 3. – С. 58–59. 
 

237. Федоренко В. П. Біологічний захист від зеленої яблуневої 

попелиці / В. П. Федоренко // Карантин і захист рослин. – 2012. – № 1. – 

С. 24–25. 
 

238. Федоренко В. П. Достижения и перспективы развития 

биологического метода защиты растений в Украине / В. П. Федоренко, 

А. Н. Ткаленко, В. П. Конверская // Защита и карантин растений. – 

2009. – № 6. – С. 6–9 ; 2010. – № 4. – С. 12–15. 
 

239. Фокин А. В. Биологизация защиты растений процесс циклический? 

/ А. В. Фокин // Защита и карантин растений. – 2010. – № 3. – С. 25. 



 35 

240. Фокин А. В. Биологический метод: между вчера и сегодня / 

А. В. Фокин // Агровісник. Україна. – 2007. – № 12. – С. 44–47. 
 

241. Фокин А. В. Критерії прийняття рішення в оптимізації біометоду / 

А. В. Фокин // Науковий вісн. Нац. ун-ту біоресурсів і 

природокористування України : зб. наук. пр. – Київ, 2009. – Вип. 132. – 

С. 130–135. 
 

242. Фурсов В. М. Застосування трихограми для захисту рослин від 

метеликів-шкідників / В. М. Фурсов // Хімія. Агрономія. Сервіс. – 2010. – 

№ 11. – С. 65–71. 
 

243. Шестиногие вместо пестицидов // Фермерське господарство. – 

2013. – № 4. – С. 14–15. 
 

244. Шпирка О. М. Проблеми фітосанітарного стану посівів за умов 

екологізації землеробства в Лісостепу України / О. М. Шпирка, 

А. І. Бабенко // Науковий вісн. Нац. ун-ту біоресурсів і 

природокористування України. Сер. «Агрономія». – Київ, 2011. – 

Вип. 162, ч. 1. – С. 36–41. 
 

245. Щукин В. Биометод против вредителей / В. Щукин // 

Огородник. – 2011. – № 6. – С. 18–19. 
 

246. Экологические условия формирования фитосанитарного 

состояния посевов сельскохозяйственных культур при органическом 

земледелии / С. С. Антонец, Г. В. Лукьяненко, В. Н. Писаренко, 

П. В. Писаренко // Зерно. – 2014. – № 12. – С. 52–60. 
 

247. Ющенко Л. Біологічні засоби в захисті рослин / Л. Ющенко // 

Пропозиція. – 2013. – № 1. – С. 72–74. 
 

248. Ющенко Л. П. Біологічно активні речовини в захисті рослин / 

Л. П. Ющенко, В. Г. Мироненко // Науковий вісн. Нац. ун-ту біоресурсів 

і природокористування України : зб. наук. пр. – Київ, 2009. – Вип. 134, 

ч. 1. – С. 85–87. 

 

 

 

 



 36 

РОЗДІЛ 4. Досвід Полтавщини  

в органічному агровиробництві 
 

 

249.  

 
 

016:631 

А 72 

Антонець Семен Свиридонович : 

біобібліогр. покажч. наук. пр. за 1956–2015 

роки / [уклад. В. М. Писаренко, 

А. С. Антонець ; наук. ред. В. А. Вергунов] ; 

Нац. акад. аграр. наук, Нац. наук. с.-г. б-ка. – 

Київ : Вид-во «Зерно», 2015. – 480 с. : фото. – 

(Серія «Почесні академіки Національної 

академії аграрних наук України»). 
Книга вміщує публіцистичні нариси про відомого 

аграрія, першопрохідника органічного землеробства, 

засновника ПП "Агроекологія" Шишацького району 

Полтавської області , Героя Соціалістичної праці, Героя 

України Семена Свиридоновича Антонця, його 

особисті спогади і роздуми, а також хронологічний 

покажчик публікацій та патентів. 

 

250. Антонець С. С. Коли Україна зрозуміє свою планетарну місію? / 

С. С. Антонець, В. М. Писаренко // Вісн. Полтав. держ. аграр. акад. – 

Полтава, 2011. – № 2. – С. 4–6. 

 

251. Антонець С. Ми створили землі комфортні умови – і вона нам 

віддячила / С. Антонець ; розмовляла Г. Іщенко // Механізація 

сільського господарства. – 2007. – № 5. – С. 4–8. 

 

252. Бабич М. Майбутнє  – за органікою : [органічна соя від ТОВ 

«АФ «Мічуріна» Глобинського р-ну] / М. Бабич // Село полтавське. – 

2015. – 4 листоп. – С. 7. 

 

253. Бабич М. Органічне – значить корисне. Семінар «День 

органічної продукції Полтавщини» / М. Бабич // Село полтавське. – 

2014. – 27 берез. – С. 8. 

 

 



 37 

254.  

 

63 

Б 46 

Бентежний талант хлібороба: штрихи 

до портрета агроеколога Семена Антонця / 

уклад. : В. М. Самородов, С. В. Поспєлов ; 

наук. ред. В. М. Самородов. – Полтава : 

Дивосвіт, 2010. – 236 с. + 20 с. вкл. 
У книзі викладені відомості про видатного 

українського агроеколога, почесного академіка 

НААН України, Героя України, засновника ПП 

"Агроекологія" Шишацького району Полтавської 

області Семена Свиридоновича Антонця. Наведено 

його вибрані праці, їх повну бібліографію та 

джерельну базу публікацій про знаного аграрія. 
 

255. Брусенський О. На Полтавщині органічне землеробство введуть 

в ранг науки / О. Брусенський // Вечірня Полтава. – 2011. – 4 трав. – 

С. 3. 
 

256.  

 

63 

В 54 

Віценя Л. М. Життя, що стало долею : 

художньо-документальна оповідь / 

Л. М. Віценя. – Полтава : Дивосвіт, 2003. – 

232 с. + 32 вкл. 
Видання розповідає про життєдіяльність Героя 

Соціалістичної Праці, Героя України, заслуженого 

працівника сільського господарства України, 

академіка-агроеколога Семена Антонця, який зумів 

створити масштабне багатогалузеве господарство, що 

стало взірцем біологічного землеробства – ПП 

"Агроекологія". 

 

257. Віценя Л. Мандрівка довкола світу із Семеном Антонцем / 

Л. Віценя // Зоря Полтавщини. – 2016. – 17 трав. – С. 1–2. 
 

258. Волкова Г. За допомогою розробок полтавських вчених Україна 

може вийти у світові лідери з виробництва органічної 

сільськогосподарської продукції / Г. Волкова // Вечірня Полтава. – 

2012. – 24 жовт. – С. 1, 3. 



 38 

259. Волкогон В. Патріарху українського органічного виробництва – 

75! / В. Волкогон // Аграрний тиждень. Україна. – 2010. – 30 серп. – 

5 верес. – С. 10 : фото. 
 

260. Данилець О. «Агроекологія» здійснила мрію Тимірязєва / 

О. Данилець // Урядовий кур’єр. – 2016. – 23 черв. – С. 7. 
 

261. Даценко Л. Пріоритет – екологічно чисте землеробство / 

Л. Даценко // Зоря Полтавщини. – 2010. – 13 квіт. – С. 1. 
 

262. Діденко Н. Органічне виробництво аграрії обирають … заради 

блага людей / Н. Діденко // Вечірня Полтава. – 2012. – 14 листоп. – 

С. 9. 
 

263. Діденко Н. Органічним землеробством полтавські аграрії 

займалися ще 200 років тому / Н. Діденко, М. Опара, В. Самородов // 

Вечірня Полтава. – 2010. – 24 берез. – С. 3 : фото. 
 

264. Діденко Н. «Поставте на перше місце людину – тоді у нас буде і 

органічне землеробство, і процвітаюча здорова держава» : [про 

круглий стіл «Органічне землеробство в Україні» та презентацію 

книги Валерія Черкаса «Автограф на землі», присвяченої 

С. С. Антонцю] / Н. Діденко // Вечірня Полтава. – 2014. – 19 лют. 
 

265. Думка-Кондратьєва Ю. У гармонії з природою / Ю. Думка-

Кондратьєва // Зоря Полтавщини. – 2012. – 20 листоп. – С. 2 : фото. 
 

266. Здорова земля – здорова людина : виступи учасників «круглого 

столу» на тему «Органічне землеробство на Полтавщині: проблеми та 

перспективи», який відбувся у ПДАА / М. Опара, В. Самородов, 

С. Поспєлов [та ін.] // Урядовий кур’єр. – 2010. – 8 квіт. – С. 8–9. 
 

267. Карпенко О. Хліборобська академія Семена Антонця / 

О. Карпенко // Сільські вісті. – 2010. – 27 трав. – С. 1. 
 

268. Козельська Г. За секретами успішної посівної до «Агроекології» 

/ Г. Козельська // Село полтавське. – 2015. – 17 верес. – С. 2. 
 

269. Козельська Г. Золота медаль для принца : [про розмову 

С. Антонця з президентом НАНУ, академіком НАНУ Б. Патоном 



 39 

щодо заснування міжнародної нагороди за вагомий внесок у справу 

збереження земель] / Г. Козельська // Село полтавське. – 2015. – 

15 жовт. – С. 7. 

 

270. Козельська Г. Найкраща озимина – на органічних полях : [розмова 

В. Тищенка, С. Антонця, Б. Маляра, В. Писаренка, В. Самородова в 

полі про озимину] / Г. Козельська // Село полтавське. – 2016. – 26 трав. – 

С. 7. 

 

271. Коробка Л. Сповідь землетворця : [про С. Антонця] / Л. Коробка 

// Полтавський вісник. – 2010. – 16 квіт. – С. 5 : фото. 

 

272. Коробка Л. Феномен Семена Антонця / Л. Коробка // 

Полтавський вісник. – 2008. – 3 жовт. – С. 6. 

 

273. Кочерга І. Точка відліку в АПК повинна починатися з держави : 

[про виступ С. С. Антонця на виїзному засіданні Ради 

товаровиробників Полтавщини] / І. Кочерга // Село полтавське. – 

2009. – 27 лют. – С. 3. 

 

274. Лазнюк І. Майбутнє за органічним землеробством : [про досвід 

С. Антонця] / І. Лазнюк // Голос України. – 2010. – 22 черв. – С. 14. 

 

275. Лазнюк І. Філософія екологічного господарювання Семена 

Антонця / І. Лазнюк // Пропозиція. – 2010. – № 7. – С. 54–56 : фото. 

 

276. Лелюх І. Першопрохідник органічного землеробства : [про 

С. Антонця] / І. Лелюх // Аграрна академія моя. – 2014. – Лют. – С. 3. 

 

277. Москаленко С. Л. Справа Антонця / С. Л. Москаленко // Село 

полтавське. – 2010. – 20 серп. – С. 6–7 : фото. 

 

278. Наш досвід доводить : [сорокарічний досвід ведення 

органічного землеробства ПП «Агроекологія»] / Г. Лук'яненко, 

В. Писаренко, П. Писаренко, В. Писаренко // The Ukrainian Farmer. – 

2016. – № 2. – С. 41–44. 

 



 40 

279. Опара М. М. Оаза серед спекотного степу : [про С. Антонця та 

його агроекологічну стратегію] / М. М. Опара // Село полтавське. – 

2014. – 4 верес. – С. 8 : фото. 

 

280. Опара М. Три години поспіль із патріархом органічного 

землеробства : [про С. Антонця] / М. Опара, Н. Опара // Село 

полтавське. – 2016. – 18 серп. – С. 3. 

 

281.  

 

631.5 

О–60 

Опара М. М. Шляхи підвищення 

ефективності рослинництва : навч. посіб. / 

М. М. Опара, П. П. Ярошенко ; М-во аграр. 

політики та продовольства України, Полтав. 

держ. аграр. акад. – Полтава : Говоров С. В., 

2014. – 240 с. : іл.  

 
Про діяльність С. С. Антонця та ПП 

«Агроекологія» – С. 6, 154, 216–218 

 
282.  

 

631 

О-64 

Органічне землеробство: думка, дія, 

турбота / [С. С. Антонець, В. М. Писаренко, 

А. С. Антонець [та ін.] ; за ред. 

В. М. Писаренка. – [Миргород] : Вид-во 

«Миргород», 2016. – 35 с. – (Спецвип. газ. 

«Агро-Еко»). 

 

 

 

 

 

 

 

 



 41 

283.   

 

631 

О-64 

Органічне землеробство: з досвіду ПП 

«Агроекологія» Шишацького району 

Полтавської області : практ. рек. / 

[С. С. Антонець, А. С. Антонець, 

В. М. Писаренко [та ін.] – Полтава : РВВ 

ПДАА, 2010. – 200 с. 
В практичних рекомендаціях розглядається 

комплекс питань, що стосуються органічного 

землеробства, яке забезпечує виробництво екологічно 

безпечних продуктів харчування, збереження і 

підвищення родючості грунту; наголошено на 

проблемі екологічно обґрунтованого захисту рослин. 

Особлива увага надається досвіду впровадження 

органічного землеробства у ПП "Агроекологія" 

Шишацького району Полтавської області. 

 

284. Падалка В. В. Від складного до простого за «шишацькими 

технологіями» / В. В. Падалка // Вісн. Полтав. держ. аграр. акад. – 

Полтава, 2015. –№ 1-2. – С. 141–144. 
 

285. Передерій Л. Герой України Семен Антонець: «Ми повинні 

думати не про миттєву вигоду, а про те, що на цій землі житиме ще 

багато людських поколінь». / Л. Передерій // Вечірня Полтава. – 

2015. – 19 серп. – С. 13. 
 

286. Писаренко В. Від екології природи до екології душі / 

В. Писаренко // Село полтавське. – 2013. – 26 верес. – С. 3. 
 

287. Писаренко В. Він обрав незвідану, але чисту стежину : [про 

засновника ПП «Агроекологія» С. Антонця та його досвід] / 

В. Писаренко // Село полтавське. – 2015. – 18 черв. – С. 13 : фото. 
 

288. Писаренко В. Держава вкотре оцінила заслуги перед 

українським народом колективу ПП «Агроекологія» / В. Писаренко, 

В. Шаповал // Вечірня Полтава. – 2016. – 8 черв. – С. 13. 
 

289. Писаренко В. До землі, як до матері – і вона віддячить 

/ В. Писаренко // Село полтавське. – 2015. – 18 черв. – С. 12 : фото. 



 42 

290. Писаренко В. Землетворець : [про С. С. Антонця] / В. Писаренко 

// Село полтавське. – 2015. – 20 серп. – С. 3. 

 

291. Писаренко В. М. Система органічного землеробства агроеколога 

Семена Антонця / В. М. Писаренко, А. С. Антонець, П. В. Писаренко. 

– Київ : Вид-во «Зерно», 2016. – [295? с.]. – (в друці). 
 

292. Поспелов С. Сидерация: восстанавливаем почву, улучшаем 

будущий урожай. Сохранение экологической стабильности 

агроценозов на примере хозяйства С. С. Антонца "Агроэкология" / 

С. Поспелов, В. Самородов // Зерно. – 2011. – № 1. – С.16–22 : фото. 
 

293. Проць Я. Останній Герой : [про С. С. Антонця] / Я. Проць // 

Село полтавське. – 2009. – 27 лют. – С. 8 : фото. 
 

294. Пуговиця М. Без хімії! : [про систему біологічного землеробства 

розроблену С. С. Антонцем] / М. Пуговиця // Селянська правда. – 

2009. – 20 лют. – С. 1–2 : фото. 
 

295. Пуговиця М. Енергія зціленої землі: урожай без гербіцидів і 

синтетичних добрив? У С. Антонця – 60 ц пшениці з га! / 

М. Пуговиця // Літературна Україна. – 2007. – 20 груд. – С. 3. 
 

296. Пуговиця М. Поле нашого болю : [про С. С. Антонця] / 

М. Пуговиця // Літературна Україна. – 2007. – 24 трав. – С. 1, 3. 
 

297. «Робити людям добро» – кредо Семена Антонця / І. Гопей, 

Б. Чичкало, О. Шепітько [та ін.] // Вечірня Полтава. – 2015. – 19 серп. – 

С. 12. 
 

298. Самородов В. Апостол українського чорнозему : [про 

С. С. Антонця] / В. Самородов // Зоря Полтавщини. – 2014. – 4 квіт. – С. 6. 
 

299. Самородов В. Міхаель Хорш: «Я вражений побаченим: чистими 

полями, здоровим грунтом…» : [про ПП «Агроекологія»] / 

В. Самородов // Зоря Полтавщини. – 2016. – 5 лип. – С. 2. 
 

300. Самородов В. Мухамед Хазем Калаї: «Діаманти й золото 

можуть зникнути…, а земля залишиться» : [про спілкування експерта 

ООН із продовольства Мухамеда Хазема Калаї з С. С. Антонцем] / 

В. Самородов // Село полтавське. – 2011. – 4 листоп. – С. 12 : фото. 



 43 

301. Самородов В. «Реабілітаційне землеробство: книга як пам’ятник 

Василю Докучаєву, або що іноземні вчені вивчають на Полтавщині» : 

[інтерв’ю з доцентом ПДАА В. М. Самородовим про досвід 

С. Антонця] / В. Самородов ; записав О. Данилець // Сельская жизнь в 

Украине. – 2008. – 28 авг. – С. 15 : фото. 
 

302. Самородов В. Яскрава чорноземна сила української 

обдарованості Семена Антонця / В. Самородов // Село полтавське. – 

2010. – 3 верес. – С. 10. 
 

303.  

 

633.3 

С 34 

Сидеральні культури : практ. рек. 

/ [Антонець С. С., Антонець А. С., 

Писаренко В. М. та ін.] ; за ред. 

Писаренка В. М. – Полтава : Сімон, 2011. – 

52 с. : іл. 
У виданні розглянуто комплекс питань з 

упровадження сидеральних культур з метою 

ресурсозбереження, екологічного оздоровлення грунту 

та охорони довкілля.  

Про досвід використання сидератів ПП 

«Агроекологія» Полтавської обл. – Розд. Ш, С. 43–49. 

 

304. Система органического земледелия в Украине на примере ЧП 

„Агроэкология” Шишацкого района Полтавской области / 

С. Антонец, Г. Лукьяненко, В. Писаренко, П. Писаренко // Зерно. – 

2015. – № 11. – С. 30–36. 
 

305. Степанова Л. Чистое – значит полезное : [про С. С. Антонця та 

принципи його господарювання] / Л. Степанова // Пенсионный 

курьер. – 2008. – 25 янв. – С. 1, 15 : фото. 
 

306. Фермери Хорольщини взяли курс на вирощення екологічно 

чистої продукції // Село полтавське. – 2011. – 17 черв. – С. 5. 
 

307. Філоненко І. Екологічно чисте виробництво «Агроекології» / 

І. Філоненко, В. Лубенець, М. Геймор // Пропозиція. – 2011. – № 4. – 

С. 122–124. 

 



 44 

308. Фурдичко О. І. Від екології природи до екології душі 

/ О. І. Фурдичко, В. М. Писаренко // Урядовий кур’єр. – 2013. – 

10 жовт. – С. 11. 
 

309. Хорольська Н. В органічного землеробства більше прихильників : 

[про ПП «Агроекологія»] / Н. Хорольська // Село полтавське. – 2015. – 

10 груд. – С. 6. 
 

310. Хорольська Н. Прості істини органічного землеробства беруть 

початок із давніх часів і дають надію на подолання глобальних 

світових проблем : [досвід ПП «Агроекологія»] / Н. Хорольська // 

Село полтавське. – 2016. – 10 берез. – С. 15. 
 

311. Цибуля М. Діяльність у гармонії з природою : [про 

С. С. Антонця та ПП «Агроекологія»] / М. Цибуля // Аграрний 

тиждень. Україна. – 2014. – № 3-4. – С. 32–34. 
 

312.  

 63 

Ч-48 

Черкас В. М. Автограф на землі : 

фотоальбом / Валерій Черкас ; [упоряд. 

текстів та фот. А. Антонець ; літ. запис 

Г. Козельська ; наук. консультант 

В. Самородов]. – Полтава : Сімон, 2013. – 

288 с. : іл. – (Серія "Золоті імена 

Полтавщини"). 
Дана книга являє собою фоторозповідь про 

життя і творчість нашого видатного земляка Героя 

Соціалістичної Праці, Героя України, академіка-

агроеколога Семена Антонця, засновника ПП 

"Агроекологія", першопрохідника сучасного 

органічного землеробства. 

313. Чухліб Ю. Стан розвитку органічного виробництва в Україні й 

Полтавській області та перспективи його дослідження / Ю. Чухліб 

// Вісн. Полтав. держ. аграр. акад. – Полтава, 2012. – № 2. – С. 207–211. 
 

314. Шаповал В. Здорова земля – здорова людина : [про ПП 

«Агроекологія»] / В. Шаповал, В. Писаренко // Зоря Полтавщини. – 

2016. – 11–14 черв. – С. 1, 2. 



 45 

РОЗДІЛ 5. Органічна продукція: 

право на майбутнє 
 

 

 

 

315. Антощенко Н. В. «Органічний дивограй» : [8 жовт. 2011 р. в 

Києві відбувся ярмарок органічних продуктів] / Н. В. Антощенко // 

Дім, сад, город. – 2011. – № 11. – С. 26–27. 

 

316. Бунь Л. Його високість органічний продукт / Л. Бунь // Агро 

Перспектива. – 2009. – № 12. – С. 18–20. 

 

317. Глотова І. Прогнози щодо органічних яєць : інтерв'ю з головою 

правління спілки «Органічна Україна» Оленою Березовською / 

І. Глотова // Наше птахівництво. – 2016. – № 1. – С. 16–18. 

 

318. Димань Т. Органічні продукти: попит перевищує пропозицію 

/ Т. Димань // Аграрний тиждень. Україна. – 2008. – Трав. (№ 19). – С. 10. 

 

319. Діденко Н. Вирощені на полтавській землі органічні продукти 

можна придбати хіба що через Інтернет / Н. Діденко // Вечірня 

Полтава. – 2012. – 12 груд. – С. 10. 

 

320. Жихарев С. Европейские страсти вокруг биопродуктов 

/ С. Жихарев // Тваринництво України. – 2012. – № 11. – С. 11–15. 

 

321. Каплун А. Мінеральні добрива чи органіка? Ось в чому питання: 

органічні продукти набувають все більшої популярності серед 

споживачів / А. Каплун // Аграрний тиждень. Україна. – 2009. – Трав. 

(№ 17). – С. 8. 

 

322. Каргіна Г. Україна може зробити собі ім’я на органічних 

продуктах / Г. Каргіна // Пропозиція. – 2010. – № 7. – С. 8–10. 

 

323. Кардіна П. Органічний дивограй : [у Києві вперше відбувся 

ярмарок органічної продукції «Органічний диво грай»] / П. Кардіна // 

Аграрний тиждень. Україна. – 2010. – Жовт. (№ 33). – С. 11. 



 46 

324. Книш В. Екологічні кавуни на неполивних землях / В. Книш 

// Плантатор. – 2016. – № 2. – С. 74–77. 

 

325. Литвиненко Н. Чи матимемо власну органічну їжу? / 

Н. Литвиненко // Сільські вісті. – 2010. – 10 верес. – С. 5. 

 

326. Михайленко О. Натуральне – значить найкраще. Рік у рік зростає 

попит на органічні продукти, всі етапи виробництва яких проходять без 

застосування хімії. І, звісно, відповідно сертифіковані / О. Михайленко // 

Аграрний тиждень. Україна. – 2008. – Груд. (№ 41). – С. 11. 

 

327. Органическая продукция в животноводстве // Тваринництво 

України. – 2012. – № 12. – С. 8–9. 

 

328. Органические яйца: что влияет на вкус // Ефективне 

птахівництво. – 2011. – № 2. – С. 38–39. 

 

329. Прокопчук Н. Міжнародна виставка «Біофах» і перспективи 

України щодо розвитку органічного сільського господарства 

/ Н. Прокопчук // Дім, сад, город. – 2011. – № 4. – С. 38–39. 

 

330. Слєпцов Ю. В. Органічна продукція: за нею майбутнє 

/ Ю. В. Слєпцов // Дім, сад, город. – 2012. – № 7. – С. 7–9. 

 

331. Солтовська А. У ЄС – черга за органічними продуктами з 

Полтавщини : [22 квітня у Полтаві відбувся регіональний форум 

«Органічна Україна – 2016»] / А. Солтовська // Вечірня Полтава. – 

2016. – 27 квіт. – С. 3. 

 

332. Спасет мир органика // Фермерське господарство. – 2011. – № 11. – 

С. 22. 

 

333. Ходус А. Тернистый „био”-путь / А. Ходус // Новое сельское 

хозяйство. – 2013. – № 3. – С. 36–38. 
 

 

 

 

 

 

 



 47 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК 

 
Айрапетян В. Г.  197 

Алексеев А. В.  202 

Амеліна Ю. С.  6 
Андерсон Р. Л.  184 

Анисов А. Н.  185 

Антонець А. С. (Антонец А. С.)  61, 

159, 249, 282, 283, 291, 

303, 312 

Антонець С. С. (Антонец С. С.)  157, 

159, 246, 249, 250, 251, 

254, 256, 257, 264, 269, 

270, 273, 282, 283, 285, 

303, 304 

Антонюк Г. Я.  11 

Антощенко Н. В.  315 

Артеменко В.  70 

Артиш В. І.  7, 8, 9, 10, 71 

 

Бабаєва Г. І.  158 

Бабаянц О.  186 

Бабенко А. І.  161, 187, 244 

Бабич М.  252, 253 

Баджурак О. В.  21 

Балюк С. А.  90 

Безкровний М. Ф.  72 

Безус Р. М.  11 

Бейдик Н. М.  12, 49 

Беленький А.  13 

Березовська О.  317 

Беспалов І.  233 

Богач А.  188 

Богач Г.  188 

Богданов О. О.  111 

Бодня Е. Е.  189 

Бойко І.  167 

Бойко Л.  14 

Бойко П. И.  73 

Болотских А.  74 

Бондарь В. І.  86 

Борщ Г. М.  86 

Браилко А. А.  202 

Брусенський О.  255 

Буга Н. Ю.  15 

Бунчак О.  163 

Бунь Л.  316 

Бурдига В.  167 

Бурковский А.  190, 191, 228, 230 

Бухонова Ю. В.  150 

 

Вареник М. П.  164 

Вдовиченко А.  132, 133, 224 

Вергунов В. А.  249 

Віннічук Т.  192 

Віценя Л. М.  256, 257 

Войтенко В. І.  158 

Волкова Г. В.  193, 258 

Волкогон А. М.  172 

Волкогон В.  259 

Волошин М. І.  16 

Волянська Т. І.  75 

В'ялий С. О.  162 

 

Гаваза Є. В.  17 

Гаврилюк Л.  194 

Гаврилянчик Р.  167 

Галінський Я. В.  217 

Гамалєй В. І.  160 

Гармашов В. В.  18 

Геймор М.  307 

Герасько Т. В.  195 

Глотова І.  19, 317 

Гнидюк В.  163 

Гопей І.  297 

Горбань С.  76, 77 

Горлова С.  20, 78, 79, 80 

Горошко В.  226 

Гребенников А. М.  196 

Греков В. О.  81 

Григорук І.  215 

Гриник І. В.  82 

Гуменюк Г. Д.  21 

Гуцаленко О. О.  22 

 

 



 48 

Данилець О.  260, 301 

Данилов Л. Г.  197 

Даценко Л.  261 

Дацько Л.  85 

Дедов А. В.  83 

Демиденко О. В.  92 

Десятник Л.  183 

Димань Т.  318 

Діденко Н.  262, 263, 264, 319 

Добробаба М.  145 

Донцов С. О.  84 

Дорохова Г. И.  207 

Дражнікова А. В.  198 

Думка-Кондратьєва Ю.  265 

 

Ермантраут Е. Р.  123 

 

Жадан О. О.  29 

Жихарев С.  320 

Жолобецький Г.  87, 199 

 

Завадська Ю. С.  24 

Звонар Л. М.  89 

Зіновчук Н. В.  25 

Зубець М. В.  90 

 

Іванишин В. В.  26, 167 

Іщенко Г.  251 

 

Калініченко А. В.  27 

Камінський В. Ф.  28 

Каплун А.  321 

Капштик М. В.  29, 91, 92, 93 

Каргіна Г.  322 

Кардашов А. Т.  154 

Кардіна П.  323 

Карєєв О. М.  30 

Карпенко О.  267 

Качмар О.  85 

Кириллов Ю.  94 

Киричек В.  116, 117 

Кирюшин В. И.  95 

Кисленко О.  31, 96, 97 

Кіктенко О.  98 

Кім В. М.  198 

Кіров І.  200 

Кіяновська  Л. В.  201 

Книш В.  324 

Кобец Р.  32 

Коваленко З. В.  122 

Коваленко Н. П.  73 

Коваленков В. Г.  202 

Козельська Г.  268, 269, 270, 312 

Колєсніков Л. О. (Колесников Л. О.) 

218, 220, 222, 223 

Коломойцев И.  99 

Конверская В. П.  238 

Кондратенко П. В.  82 

Корнійчук М.  203, 204 

Корніцька О. І.  16, 33, 34, 100, 138 

Коробка Л.  271, 272 

Корсун С. Г.  28 

Кох В.  205 

Кочерга І.  273 

Кочерга М. О.  206 

Кошевський І.  227 

Красавина Л. Г.  207 

Кривенок М.  35 

Кудінова І. П.  101 

Кузьменко О.  36 

Кузьминых А. Н.  102 

Куничак Г.  103 

Купріянова Т.  104 

Кусий Я.  105 

 

Лазнюк І.  274, 275 

Ласло О. О.  106, 122 

Лебідь Л.  107 

Лелюх І.  276 

Лесь А. В.  25 

Литвак П. В.  154 

Литвин В. М.  158 

Литвиненко І. В.  112 

Литвиненко Н.  325 

Лівіцька А.  37 

Лубенець В.  307 

Луда А.  108 

Лук'яненко Г. В. (Лукьяненко Г. В.) 157, 

246, 278, 304 



 49 

Лук’яненко Т. В.  61, 159 

Ляшенко О. К.  21 

 

Майстренко М. І.  171 

Макаренко Н. А.  86 

Макаренко П. М.  62 

Маклюк О. І.  109 

Максимчук Г. А.  110 

Малиновський Б.  38 

Малькова К.  39, 40 

Маляр Б. А.  111, 270 

Мамедлі С.  208 

Манько Ю. П.  112 

Мариноха П.  209 

Мармуль Л. О.  41 

Мар'юшкіна В.  210 

Маслак О. М.  42, 43 

Махмудов І.  200, 233 

Медведєв В. В.  90 

Мельник А. І.  81 

Мельничук М.  215 

Мироненко В. Г.  211, 248 

Михайленко О.  326 

Михно М.  44 

Мишнева А.  113 

Мінькова О. Г.  27, 114 

Міщенко Ю. Г.  125 

Монастырский О. А.  212 

Москаленко А. М.  172 

Москаленко С. Л.  277 

 

Набок В.  115 

Нагорная О. В.  213 

Нагорный В.  116, 117 

Надкерничий С.  214 

Назаренко В.  118 

Назаркевич О. Б.  45 

Назарова Г.  119 

Найденова О.  121 

Нащекина Т. Ю.  197 

Невмивако Т. В.  122 

Незамай А. М.  72 

Нєкіпелов Ю. Н.  156 

Несмеянова М. А.  83 

Ніколаєва С. Л. (Николаева С. Л.)  218, 

220, 222, 223 

Новак Н. П.  41 

 

Околот Л. С.  26 

Оленюк А. М.  123 

Оліфір Ю.  85 

Опара М. М. 124, 263, 266, 279–281 

Опара Н.  280 

 

Падалка В. В.  284 

Панасенко В. М.  81 

Панченко С. І.  217 

Патон Б.  269 

Пахольчук В.  117 

Передерій Л.  285 

Передерій Н. О.  126 

Печенюк В. І.  123 

Пипко О. С.  111 

Писаренко В. В.  23, 61, 127, 159, 278 

Писаренко В. М. (Писаренко В. Н.)  

23, 127–129, 157, 159, 

216–223, 246, 249, 

250, 270, 278, 282, 

283, 286–291, 303, 

304, 308 

Писаренко П. В.  23, 27, 127, 130, 131, 

157, 159, 216, 219, 

246, 278, 291, 304 

Письменна В.  48 

Підлісник В.  55 

Підтереба О. І.  49 

Плаксюк Л.  132, 133, 224 

Поліщук К.  135 

Полянська Л.  136 

Пономаренко С. В.  129, 169 

Попова Є. М.  198 

Поспєлов С. В. (Поспелов С. В.) 137, 

222, 254, 266, 292 

Потабенко М. В.  138 

Потапенко В.  50 

Потапенко О.  50 

Прасол В. І.  125 

Прищепа Л. И.  225 



 50 

Прокопчук Н.  329 

Проневич В. А.  140 

Проць Я.  293 

Прутська О. О.  52 

Пуговиця М. 294–296 

 

Рак В.  226 

Ращенко А. В.  25 

Рибак Л. Х.  53 

Рижков О. (Рыжков А.)  139, 142 

Рубан М.  227 

Рубский А.  94 

Руженкова О.  143 

 

Савиных Л.  145 

Саврук Я. М.  56 

Савчук Р.  228, 229, 230 

Салливан П.  146 

Сальнікова А. В.  86 

Самойленко И.  147 

Самородов В. М. (Самородов В. Н.)  

137, 222, 254, 263, 

266, 270, 292, 298–

302, 312 

Семеняка О. І.  148 

Сенченко Н. К.  125 

Сенчук М.  149 

Сергеев В. Р.  150 

Сергієнко О. М.  110 

Синих Ю. Н.  151 

Сіренко Н.  54 

Скальський В.  152 

Слєпцов Ю. В.  330 

Смаглій О. Ф.  154 

Смислов С. Ю.  49 

Сніговий В.  155 

Совертков Є. С.  156 

Сокол Л.  55 

Соколов Е. А.  231 

Сокольников К.  38 

Соловій І. П.  56 

Солтовська А.  331 

Сорокина А. П.  232 

Сохнич А. Я.  56 

Старчевський І.  200, 233 

Степанова Л.  305 

Стефановська Т.  55 

Стоволос Н. Б.  57 

Сучкова В. М.  58 

 

Танчик С. П.  161, 162, 187 

Таргоня В. С.  26 

Тернавський Т.  59 

Терновий Ю.  132, 133, 224 

Тимченко Л. О.  60 

Тищенко В.  270 

Ткаленко А.  234, 238 

Ткачук В. М.  164 

Токмакова Л. М.  156 

Третяк А. М.  165 

Трибель С. О.  235 

Трофименко П.  180 

Трошина Т.  19 

Труфанов О.  236 

 

Федоренко В. П.  237, 238 

Федорова Н.  166 

Фещун О. В.  168 

Філоненко І.  169, 307 

Фокин А. В.  239, 240, 241 

Фомічова О. В.  18 

Фурдичко О. І.  170, 171, 308 

Фурсов В. М.  242 

 

Халеп Ю. М.  172 

Харитонов С. А.  173 

Харченко А.  174 

Харченко О. В.  125 

Хижняк В. М.  62 

Хмельова Т. С.  158 

Ходаківська О. В.  52, 175 

Ходус А.  333 

Хольцер З.  176 

Хорольська Н.  177, 309, 310 

Хорш М.  299 

Хрюкин Н. Н.  83 

 

 



 51 

Цибуля М.  311 

Цюк О. А.  162 

 

Чайка Т. О.  54, 130, 131, 178 

Чередниченко І. В.  179 

Черкас В. М.  264, 312 

Черненко О.  180, 181 

Чертова Т. С.  193 

Чичкало Б.  297 

Чорний Г. М.  28 

Чуба В.  105 

Чумаков О.  119 

Чухліб Ю.  313 

 

Шаповал В.  288, 314 

Шаповал О.  182 

Шевніков М. Я.  89, 111 

Шевченко М.  183 

Шевченко С.  183 

Шепітько О.  297 

Шепотило М.  63 

Шерстобоєва О. В.  64 

Шишканов О.  65 

Шпирка О. М.  244 

Шубравська О. 66 

Шувар І.  163 

Шудренко І. В.  154 

 

Щукин В.  245 

Щурик М. В.  67 

 

Ющенко Л. П.  211, 215, 247, 248 

 

Якубів В. М.  68 

Яненкова І. Г.  15 

Ярошенко П. П.  281 

Ясиновський В.  69 

Ястребов К.  35 

Яценко О. М.  24 

 

 

 

 

 

 

 

 



 52 

 

Бібліографічний покажчик 

 

 

 

 

 

Органічне виробництво:  

світовий досвід і українські реалії 

 

 

 
Укладач – І. І. Фіненко 

 

Відповідальний за випуск – Л. О. Снітко 

 

Комп’ютерна верстка та дизайн – І. І. Фіненко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 



 2 

 


